
- 1 -

ZPRAVODAJ
SLAVKOVSKÝ 3/2022č. 132

vše o dění v obci Slavkov • září 2022 • www. slavkov-u-opavy. cz

SLOVO  STAROSTy

Vážení spoluobčané,
dne 23. 9. a 24. 9. 2022 se uskutečnily komunální volby, 
kde občané naší obce mohli opětovně zvolit své zástup-
ce do 15-ti členného zastupitelstva. Tímto bych chtěl 
poděkovat všem občanům, kteří se voleb zúčastnili 
a  vyjádřili svoji vůli a  podporu svým vybraným kan-
didátům. Komunálních voleb se zúčastnilo 816 voličů 
naší obce, přičemž volební účast činila 49,07 %.
Volební strany měly tento volební výsledek:
• SNK SLAVKOVA – 8  378 hlasů, tedy 78,25 %,

získala 12 členů zastupitelstva
• KDU-ČSL – 2 329 hlasů, tedy 21,75 %, získala 

3 členy zastupitelstva



- 2 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Pokud jde o počty hlasů pro jednotlivé kandidáty jsou následující:

Řada občanů se již při minulých komunálních volbách dotazovala, proč se členy zastupitelstva 
nestává 15 kandidátů s  největším počtem volebních hlasů. Pro vysvětlení uvádím, že postup 
při rozdělení mandátů je dle zákona o volbách do zastupitelstev obcí ve zkratce takový, že dle 
poměrů hlasů, která získala volební strana k celkovému počtu volebních hlasů získá konkrétní 
volební strana nárok na počet mandátu v zastupitelstvu obce a až poté se v konkrétní volební 
straně určuje kdo byl zvolen zastupitelem obce. U komunálních voleb tedy neplatí systém, kdy 
se členy zastupitelstva obce automaticky stávají kandidáti s největším počtem hlasů.
Zároveň mi dovolte, abych osobně poděkoval za získané hlasy v komunálních volbách. Věřte mi, 
že Vaše podpora je pro mne důležitá a velmi si jí cením.

Volební strana SNK SLAVKOVA
Musila Rostislav Mgr. 677 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Starečková Eva Mgr. 638 hlasů byla zvolena členem zastupitelstva
Chovanec Vladimír 620 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Glabazňa Petr 605 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Kvarčáková Eva 585 hlasů byla zvolena členem zastupitelstva
Trojančíková Martina Mgr. 561 hlasů byla zvolena členem zastupitelstva
Rožnovský Miroslav 557 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Gavenda Michal 555 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Hanelová Monika Ing. 544 hlasů byla zvolena členem zastupitelstva
Bruss Roman Ing. 541 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Hlávková Andrea Bc. 523 hlasů byla zvolena členem zastupitelstva
Gebauer Jiří MUDr. 507 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Prejda Lukáš 493 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Prusek Michal Bc. 491 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Knopp Jiří 481 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva

Volební strana KDU-ČSL
Kubín Ladislav Ing. 253 hlasů byl zvolen členem zastupitelstva
Weissová Kristýna Mgr. 221 hlasů byla zvolena členem zastupitelstva
Stojakovič Zuzana 193 hlasů byla zvolena členem zastupitelstva
Maleňáková Anna Mgr. Ph.D. 190 hlasů nebyla zvolena členem zastupitelstva
Ružinská Martina 183 hlasů nebyla zvolena členem zastupitelstva
Valík Petr Ing. 176 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Štýbar Jakub 157 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Šašek Adam 146 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Bittnerová Lenka Bc. 142 hlasů nebyla zvolena členem zastupitelstva
Kosterová Lucie Bc. 132 hlasů nebyla zvolena členem zastupitelstva
Čechová Eva Ing. 129 hlasů nebyla zvolena členem zastupitelstva
Doležálek Jiří Ing. 112 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Kubín Pavel 109 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Láznička Jakub 97 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva
Kostera Ondřej 89 hlasů nebyl zvolen členem zastupitelstva



- 3 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

V minulém zpravodaji jsem zmiňoval, že s ohledem na vzrůstající ceny energií musí obec Slav-
kov připravovat úsporné kroky, týkající se spotřeby energií. Nyní zmiňuji konkrétní informace 
a kroky v této věci:
• Všechny tři ředitelky příspěvkových organizací naší obce v objektech, které mají ve své správě, 

tedy základní škole, školní jídelně a domově seniorů již v letních měsících provedly celkovou 
výměnu veškerého osvětlení na nové úsporné ledkové, přičemž celková úspora el. energie
a také finančních prostředků bude nově na nákladech osvětlení činit min. 50 %.

• Obec Slavkov již objednala dodávku a montáž nových 110 ks úsporných ledkových svítidel 
veřejného osvětlení. Půjde o výměnu veřejného osvětlení na ulicich Ludvíka Svobody, Ka-
vír, Zámecká, Hřbitovní, Černá cesta a části ulic Olomoucké, Na Lúčky a Záhumenní. Nové
svítidla budou mít nejen nižší spotřebu elektrické energie, ale jejich svítivost bude možné
nastavovat a časově regulovat (např. od půlnoci bude v obci nastavena nižší svítivost). Při této 
výměně budou na některých místech instalovány také nové výložníky, které umožní méně sví-
tivosti v přilehlých zahradách a více svítivosti na komunikacích. Vypočtena úspora elektrické 
energie bude cca 75 % a výměna těchto svítidel by měla být provedena do konce roku 2022.
Samozřejmě budeme také v roce 2023 ve výměně úsporných svítidel veřejného osvětlení po-
kračovat také na dalších ulicích naší obce. 

• Pro informaci uvádím, že objekty obce jsou vytápěny plynem a naše obec má zafixovanou
cenu plynu za velmi nízkou a dnes již nepředstavitelnou cenu 567,- Kč/ MWh , tato cena je
pro obec platná do 31. 12. 2023.

• Nový obecní úřad má jíž automaticky nastavenou regulaci vytápění podle konkrétní doby
provozu obecního úřadu v jednotlivých dnech. Tento systém je variabilní a jde kdykoliv dle
potřeby přenastavit. 

• S ohledem na skutečnost, že v minulém roce byla dokončena výměna vánočního osvětlení
za nové mnohem úspornější ledkové, jehož celková spotřeba odpovídá spotřebě dvou ulič-
ních lamp, rozhodli jsem se také letos provozovat vánoční osvětlení bez omezení. Myslím,
že bychom neměli přicházet o tradiční vánoční atmosféru kvůli gestu, které stejně skutečnou 
úsporu nepřinese a provádět úspory tam, kde jich je možné skutečně dosáhnout.

Jsou investiční akce, které nejdou na první pohled vidět, ale jejíž realizace je velmi důležitá. Jednou 
z takových akcí byla letos komplexní oprava veškerých kanalizačních přípojek splaškové a dešťo-
vé vody kolem základní školy včetně pergoly na hřišti u  základní školy. V  rámci této investiční 
akce byly provedeny také izolace zdí a drenáže k odvodu vody pod chodníky přímo u základní 
školy a  rekonstrukce chodníků kolem základní 
školy, které již samozřejmě po opravě mají spád, 
který odvádí vodu opět od zdi základní školy. 
Věříme, že tyto úpravy pomohu také sklepním 
prostorům naší základní školy, protože ty měly 
trvalý problém s vlhkostí a také např. v kotelně 
se zaplavením vodou po deštích. Poprvé zde 
byla v naší obci použita také moderní bezvýko-
pová oprava špatného kanalizačního potrubí, 
která nám umožnila vyhnout se prokopávání 
celého multifunkčního hřiště u základní školy. Oprava u Základní školy



- 4 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

V  minulém roce se velmi nepovedla oprava 
části místní komunikace na ulici Bociánová 
pod smuteční síní. Tato oprava trvala dlouho 
a  byla špatně provedena. Z  tohoto důvodu 
také nebylo toto dílo od zhotovitele převzato 
a  obec Slavkov samozřejmě za tuto špatnou 
práci nezaplatila ani korunu ze svého rozpoč-
tu. Nakonec se nám podařilo provést v  září 
opravu této komunikace ve zcela jiné kvalitě 
a  navíc v  krátkém termínu jeden a  půl dne. 
Nicméně musím konstatovat, že sehnat kva-
litní firmu na opravu pouze částí komunikace 
je velmi obtížné a většina firem tyto zakázky 
odmítá provádět.

Přes velké obavy s předpovědí počasí na den 
obce, musím říci, že se tento den opět poda-
řil. Za toto patří velký dík slavkovským spol-
kům, kteří se na jeho přípravě a realizaci podí-
leli a bez jejichž pomoci by nešel zrealizovat. 

Čas ovšem běží neúprosným tempem a za rohem již máme adventní čas, věřím tedy, že se spo-
lečně opět uvidíme na rozsvícení vánočního stromku v sobotu dne 26. 11. 2022 v parku před 
hasičskou zbrojnici a také letos by Vás zde mělo čekat malé překvapení.

ZASEDáNí  ZASTUPITELSTVA

Usnesení z 18. zasedání Zastupitelstva obce Slavkov konaného dne 31. 8. 2022

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
* Zápis finančního výboru ze dne 11. 08. 2022.
* Zápis kontrolního výboru ze dne 05. 08. 2022.
* Informace ve věci Smlouvy o nájmu střechy, uzavřené s firmou Fotovolt HZP s.r.o. se sídlem: 

Zlín - Malenovice, Tř. 3. května 878, 763 02, IČ: 28347005 a převedené na firmu KOVOSO-
LAR s.r.o. se sídlem Hradec Neplachovice, Na Hrázi 64, PSČ 747 74, IČO: 28609271

* Výsledek hospodaření obce Slavkov za I. pololetí 2022.
* Rozpočtové opatření rady č.7 a 8 k rozpočtu obce Slavkov na rok 2022 .
* Výroční zprávu o činnosti Základní školy a Mateřské školy Slavkov, okres Opava, příspěvková 

organizace, IČO:75028981 za školní rok 2021/2022.

Zastupitelstvo obce schválilo:
* Uzavření Smlouvy o  poskytnutí dotace z  rozpočtu obce Slavkov, mezi obcí Slavkov, Zámec-

ká 156, 747 57 Slavkov, IČO: 00300667 jako poskytovatelem a  Moravskoslezským krajem,

Mgr. Rostislav Musila, starosta obce

Oprava Bocianovy ulice



- 5 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

28. října 117, 702 18 Ostrava, IČO: 70890692 jako příjemcem dotace ve výši 10.000,00 Kč, při
realizaci projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji“ realizovaného příjemcem v rám-
ci Operačního programu Životní prostředí, reg. č. CZ.05.2.32/ 0.0/0.0/19_117/ 0009638.

* Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Slavkov, mezi obcí Slavkov, Zámec-
ká 156, 747 57 Slavkov, IČO: 00300667 jako poskytovatelem a Moravskoslezským krajem,
28. října 117, 702 18 Ostrava, IČO: 70890692 jako příjemcem dotace ve výši 10.000,00 Kč,
při realizaci projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji“ realizovaného příjemcem 
v rámci adaptačního a mitigačního opatření, reg. č. SFZP 138986/20

* Podle ust. § 6 odst. 5 písm. a) a § 44 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb. O územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, pořízení změny č. 3 Územ-
ního plánu Slavkova, změna bude pořízena zkráceným postupem dle §55a stavebního zákona.

* Podle ust. § 6 odst. 5 písm. a) a § 44 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb. O územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, pořízení změny č. 3 Územ-
ního plánu Slavkova, změna bude pořízena zkráceným postupem dle §55a stavebního zákona.

* Domovu pro seniory Seniorcentrum Slavkov, příspěvková organizace, IČ:75041324 finanční 
příslib zřizovatele na financování nákupu nového motorového vozidla, dle návrhu.

Ing. Ladislav Kubín, místostarosta obce

Letošní setkání seniorů s  vedením 
obce se uskuteční  ve středu 12. říj-
na  2022  v  sále kulturního domu ve 
Slavkově od 15 hodin, na které jste 
srdečně zváni. Nejdříve vystoupí 
s  krátkým programem naše děti, pod 
vedením paní učitelky Mgr. Martiny 
Trojančíkové, a poté seznámí s novin-
kami v obci pan starosta Mgr. Rostislav 
Musila. Následovat bude občerstvení, 
které připravila obec ve spolupráci se 
školní jídelnou. Celým odpolednem 
bude k tanci a poslechu hrát duo Motýl band, které vystoupilo už loni a  jelikož se seniorům 
moc líbili, pozvali jsme je znovu. Malé občerstvení pro vás v bufetu připraví zastupitelé.  
Všichni jste srdečně zváni.

Vážení spoluobčané, dovolte mi abych poděkoval Všem, kteří přišli 
ke komunálním volbám a dali našim kandidátům svůj hlas a důvěru. 
Celkem jsme obhájili tři mandáty (ing. Ladislav Kubín, Mgr. Kristýna 
Weissová a  Zuzana Stojakovič) a  budeme všichni pracovat pro další 

rozvoj obce, jak jsme se zavázali ve volebním programu. 
Ing. Petr Valík, předseda místní organizace

L.K.

POZVáNí NA SETKáNí SENIORŮ 2022



- 6 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

 Jana Jašková, referentka

 OBECNí  ZPRáVy

VÝROČí NAROZENí
Ve středu 5. října 2022 jsme si připomenuli 110 let od narození čestného 
občana Slavkova malíře, pana Bohumila Václava Strohalma – BOCIANA. 
(narozen 5. 10. 1912 ve Slavkově – zemřel 8. 3. 2002), který je pochován  
na našem hřbitově.

VíTáNí OBČáNKŮ
22. října 2022 proběhne tradiční Vítání občánků
naší obce ve společenské místnosti Seniorcentra Slavkov.
Všechny miminka pozveme osobní pozvánkou. 

KOMPOSTÉRy
Vážení spoluobčané, v  rámci zpracovávaní žádosti o  dotaci obec Slavkov monitoruje zájem 
občanů o kompostéry v naší obci.
V  případě Vašeho zájmu získat kompostér zdarma prosím kontaktujte Obecní úřad Slavkov 
osobně, telefonicky na tel. 553 797 067 nebo e-mailem: slavkov@ouslavkov.cz. V případě klad-
ného vyřízení dotace mohou být kompostéry občanům bezplatně předány v roce 2023.

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
Sběr velkoobjemového bude na stanovištích: parkoviště pod kostelem na ul. Zámecká  
a na ul. Střední 15. 11. 2022 a 16. 11. 2022 v době od 16:00  do 18:00 hodin.

ŠKOLNí JíDELNA SLAVKOV,
příspěvková organizace, hledá do svého kolektivu vyučenou kuchařku na hlavní pracovní poměr.
Nástup  1. 12. 2022. Životopisy zasílejte e-mailem: jidelna.slavkov@quick.cz

EVIDENCE PSŮ
Opakovaně žádáme všechny majitele psů o donesení čísla čipu na obecní úřad 
nebo zaslání na e-mail: slavkov@ouslavkov.cz.
Pokud se Vám ztratí Váš pes obec Slavkov disponuje čtečkou čipů a na základě 
Vámi nahlášených čísel čipů Vás můžeme jako majitele kontaktovat. 

Upozorňujeme Vás, že pokud obec nedohledá majitele psa, bude pes umístěn do útulku  
a náklady za odchyt a umístění do útulku budou vymáhány po majiteli.

ZMĚNA ČASU 
POZOR ! změna letního času na tzv. zimní proběhne ze soboty          
29. října 2022 na neděli 30. října, kdy v noci posuneme ručičky hodin 
ve 3:00 hod. o jednu hodinu zpět na 2:00 hod.



- 7 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Ve dnech 17.- 19. června 2022 se delega-
ce obce zúčastnila XIII. setkání Slavko-
vů z  Evropy, které po dvouleté pauze kvůli 
COVIDU 19, uspořádala obec Malý Slavkov 
v podhůří Vysokých Tater, poblíž města Kež-
marok v  okrese Prešov na Slovensku. Obec 
byla založena v roce 1275 a má v současnosti 
1180 obyvatel.   Setkání se zúčastnilo 10 de-
legací, nepřijeli jen zástupci slovenského Vy-
šného Slavkova. 
Naše cesta začala v  pátek 17. června 
u Obecního úřadu, kde jsme naložili všech-
ny potřebné věci na setkání. Po více než čty-
řech hodinách jízdy a 298 km jsme dorazili 

na místo setkání. Přijeli jsme před hasičskou 
zbrojnici a ptali jsme se místních Romu, kde 
je kulturní dům? Se smíchem nám odvětili, 
že za rohem. Po přivítání a  obědě nás naši 
hostitelé přepravili autobusem do Starého 
Smokovce, kde jsme byli ubytování. Potom 
jsme jeli na slovensko – polskou hranici na 
řeku Dunajec, po které jsme se plavili na pl-
tích (vor, který vzniká spojením pěti loděk) 
až do Lesnice. Od vorařů jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavých informací ohledně této 
splavné vodní cesty. Poté jsme se vydali zpět 
do Malého Slavkova na přátelské večerní 
posezení s  přáteli ze Slavkovů. K  tanci nám 
hrála hudba.

V sobotu 18. 7. 2022 jsme se vydali nejdříve 
lanovkou na Hriebenok a potom pěšky k vo-
dopádům Studeného potoka.    

Cesta byla náročná, počasí bylo však dobré, 
a tak většina dorazila k vodopádům a Raine-
rově chatě. Po návratu do Starého Smokovce, 
jsme chvíli byli na setkání slovensko – pol-
ských Goralů. Ze Smokovce jsme odjeli zpět 
do Malého Slavkova, kde po obědě následoval 
kulturní program, který byl obohacen krátký-
mi scénkami (měli jsme za úkol přiblížit svou 
obec) jednotlivých delegací. My jsme vystou-
pili s básni, kterou jsme přednesli ve Slezském 
nářečí. Odpoledne na prostranství před KD 
nabízely jednotlivé delegace své propagač-
ní materiály a  různé speciality (pochutiny, 
pálenky …..) k ochutnání. Jako vždy to bylo 
oceněno  místními, protože vše bylo zdarma. 

SETKáNí  SLAVKOVŮ  2022



- 8 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Na podiu zatím hrála kapela Karel Gott revival, 
který vystřídaly kapely Mobile a Čurbes. Zába-
va probíhala až do pozdních nočních hodin.
V  neděli 19. 7. 2022 jsme se zúčastnili, jak 
velí tradice, mše svaté v  kostele sv.   Michala 
Archanděla. Závěr setkání končil obědem 
v  restauraci na golfovém hřišti, kde jsme se 
mohli z blízka podívat na tatranské štíty. 
XIII. setkání Slavkovů skončilo odjezdem 
účastníků do svých Slavkovů s tím, že příště se 
setkáme v Horním Slavkově u Karlových Varů.

DNY
2022 SLAVKOVA
I  přes nepříznivé předpovědi počasí jsme se 
sešli v pátek na hřišti u školy a nachystali vše 
pro sobotní akci „Den Slavkova“. Lavičky, sta-
ny, zázemí a další potřebné věci byly nachys-
tány během odpoledne za účasti členů spolků, 
zastupitelů a pracovníků obce.
V sobotu 17. září 2022 v 15 hodin odpoled-
ne začala akce zahájením, kterého se ujal pan 
starosta Rostislav Musila a místostarosta Petr 
Glabazňa. Po krátkém úvodu nám k poslechu 
hrála dechová hudba „Vlčnovjanka“. Poté 
se v programu představily děti naší ZŠ a MŠ. 
Bylo to moc milé a všem se vystoupení líbilo. 

L.K.



- 9 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Mezitím probíhala soutěž mezi spolky o nejlepší pokrm z mletého masa, kterou zastřešovaly 
paní Eva Kvarčáková a  Alena Klapetková. Během celého odpoledne a  večera se o  nás staraly 
spolky ve svých stáncích, v nichž prodávali párky v rohlíku, langoše, ryby, maso, hranolky, pivo, 
limo, víno, burčák i něco ostřejšího. Po vystoupení dětí proběhla soutěž mezi spolky o „Slavkov-
skou metlu“. Tentokrát na téma hokejisté „PSCH Slavkov“. Zúčastnilo se jí 7 spolků a v rychlé 
štafetě mezi kužely a brankou si vítězství zajistili myslivci. Blahopřejeme.
V  půl sedmé vystou-
pila na našem pódiu 
Markéta Konvičková 
s  kapelou. Její vystou-
pení bylo moc pěk-
né a  přítomní diváci 
tančili a  zpívali, ba 
dokonce si i  vyžádali 
přídavek. Po skončení 
vystoupení byly vyhlá-
šeny výsledky hlasová-
ní v  soutěži o  nejlepší 
výrobek z  mletého 
masa. Nejvíc hlasů zís-
kal výrobek, který nám 
připravil Český svaz 
žen. Blahopřejeme.
Od půl deváté začalo vystoupení Jany Kirschner s  kapelou. Její vystoupení bylo zcela 
profesionální, krásné a plné emocí. Bylo vyvrcholením celého večera.
Po jejím vystoupení nám k tanci hrála až do pozdních nočních hodin skupina BT.

Poděkování si zaslouží paní 
Jana Jašková, Gabriela Latko-
vá a Alena Klapetková, které 
se v zákulisí staraly o všechny 
účinkující, aby jim nic nechy-
bělo. 
V  neděli jsme se ve velkém 
počtu sešli od 10 hodin na 
hřišti u  školy, abychom vše 
uklidili. 
Závěrem mi dovolte podě- 
kovat všem spolkům a  za-
městnancům obce nejen za 
organizaci celé akce od pátku  
až do neděle, ale i  za to, že 
jsme se mohli po roce sejít, 
pobavit se a  popovídat si 
s občany Slavkova. 



- 10 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Petr Glabazňa, místostarosta obce



- 11 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Retro  okénko
V tomto okénku se pravidelně vracíme v časové ose o 25 let nazpátek 
a  připomeneme si o  čem zajímavém, poučném, popřípadě nemilém 
jsme tehdy psali. Pod čarou přinášíme současný pohled na výše uvede-
né události, popřípadě je porovnáváme s dneškem.
Ve Zpravodaji 3/1997 mě zaujal Ad 1) první odstavec článku staros-
ty  „Slavkov je plynofikován“,  Ad 2)  a rubrika  „Víte, že ….?“

Zpravodaj 3/1997, byl černobílý a měl 4 strany formátu A4.
Ad 1) Slavkov je plynofikován. 
V prvním odstavci se píše : Další z ekologických staveb, které podstatně přispějí ke zlepšení životního 
prostředí v naší obci je plynofikace Slavkova. Slavnostní okamžik v životě obce nastal 20. září 1997, 
kdy po provedených tlakových zkouškách a kolaudaci I. stavby byl do Slavkova vpuštěn plyn. Násle-
dující den provedly plynárny montáž plynoměrů k šesti rodinným domkům a prvním v obci, kdo si 
mohl pustit plynový sporák byl pan Pavel Fiedor na Zámecké ulici. Skutečnost, že v obci je již plyn, 
přesvědčila i dosud nevěřící občany, pochybující o reálnosti dokončení plynofikace v roce 1997.
Ad 2) Víte, že ….?
Jsme uveřejnili 2 sloupce, ve kterých jsme uveřejnili, která jména a   příjmení se vyskytují nejčastěji 
v naší obci. Porovnání najdete v článku na konci rubriky.

Zpravodaj 3/2022, je barevný a má 32 stran formátu A5.
Ad 1) V roce 1997 velká radost z plynofikace obce, v roce 2022 velká starost občanů. Po 
létech můžeme konstatovat, že životní prostředí se plynofikací určitě zlepšilo, ale současné ceny 
plynu a elektřiny nás vrací nazpět k topení pevnými palivy a životní prostředí dostane opět na 
frak. Současná situace na trhu a burze s palivy, je jedním slovem řečeno – katastrofa. Všichni co 
topí plynem mají mnoho otázek a ptají se: bude dostatek plynu na nadcházející topnou sezonu?, 
bude plyn vůbec? a  když bude, tak za kolik? Ti kteří topí elektřinou rovněž nemají vyhráno. 
Elektřina asi bude, ale taky pěkně drahá. Věřím, že zimu všichni přežijeme, bude k nám milosrd-
ná a slunce na jaře naplní naše mysli zase optimismem do dalších dnů……
Ad 2) Víte, že ….?
Přinášíme tabulky pro porovnání nositelů křestních jmen a příjmení v naší obci před 25 léty a nyní.
Které jméno mělo - má nejvíce občanů a které příjmení je nejvíce časté.
 1997 2022  1997 2022
Jan 87  56 Čech, Čechová 56    29
Marie 72 49 Klement, Klementová 36 13
Jíří 48 53 Zahel, Zahelová 31 18
Petr 48 46 Benešl, Benešlová 30 13
Josef 44 31 Gorčica, Gorčicová 29 20
Anna 37  24 Kostera, Kosterová 27  31
Ludmila 36 22 Šašek, Šašková 26 16
Vladimír 31 16 Klapetek, Klapetková 25 15
Hana 29 29 Soška, Sošková 22 13
Jaroslav 28 10 Kubín, Kubínová 18 13 L.K.



- 12 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

ZáKLADNí  ŠKOLA

Zahájení nového školního roku
Ve čtvrtek 1. září jsme vykročili vstříc novému školnímu roku. Jsme moc 
rádi, že jsme první školní den po více než dvou letech mohli opět slav-
nostně zahájit v kulturním domě. Za přítomnosti pozvaných hostů, rodi-
čů, početného pedagogického sboru a více než tří stovek žáků jsme mezi 
námi přivítali naše nejmenší prvňáčky i nově příchozí chlapce a děvčata 
z jiných škol i ciziny. Úvodní slova ředitelky školy mířila k jednotlivým 
skupinám žáků. U žáků devátých tříd zdůraznila jejich nezastupitelnou 

úlohu nejstarších, kteří se stávají vzorem pro své okolí a připomněla důležitost tohoto ročníku pro 
jejich rozhodování a volbu v dalším životě. Nově příchozím děvčatům a chlapcům do šestých tříd 
popřála vytvoření co nejlep-
ších třídních kolektivů a  na-
šim nejmenším prvňáčkům 
šťastné vykročení do nového 
školního roku. Všem přítom-
ným popřál úspěšný školní rok 
také pan starosta i  ředitelka 
školní jídelny. Vrcholem pro-
gramu na prvním setkání žáků 
školy je každoročně soutěž 
o  „nejodvážnějšího prvňáč-
ka“. Pro školní rok 2022/2023 
se jimi staly Ema Fojtíková, 
Kristýna Hrušková, Zuzana 
Müllerová, Aneta Hanelo-
vá, Nina Černínová a  Zoe 

Cahelová, které našly 
odvahu vystoupit před 
početné publikum. 
Také svůj druhý školní 
den zakončili prvňáčci 
velmi netradičně, když 
v  areálu školy zasadili 
strom – lípu. Věří-
me, že nová tradice 
je krásným počinem, 
který bude dětem při-
pomínat první důležitý 
okamžik v jejich životě 
– vstup do 1. třídy ve 
Slavkově.



- 13 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Prázdninový provoz školy jsme opět inten-
zivně využili k  tomu, abychom její zázemí 
a vybavení dále zvelebili a zinovovali. V osmi 
kmenových třídách jsme opravili sanitární za-
řízení s novými rozvody vody, v jedné zrekon-
struovali teplovodní potrubí s novými tělesy 
ústředního topení. Ve všech třídách vyššího 
stupně byly vyměněny okenní žaluzie. Sta-
vebními úpravami také prošla šatna pro žáky 
1. třídy včetně nového vybavení šatnovými 

boxy. Bylo vymalováno a  částečně opraveno 
zázemí školní družiny, spojovací chodby, cel-
kovou rekonstrukcí prošla ředitelna. V  sou-
vislosti s  hledáním energetických úspor pak 
směřovaly investice ve výši 740  000 Kč do 
celkové obměny svítidel ve všech prostorách 
školy i  školky za úspornější varianty. Nejen 
v  souvislosti s  řešením stálé vlhkosti v  sute-
rénu školy investovala obec Slavkov nemalé 
prostředky do realizace nové kanalizace pro 
svod dešťové vody v celém areálu školy včetně 
izolace budovy z jižní strany, zrekonstruovala 
chodníky, ale také vybudovala zcela nové. Te-
rénní úpravy parku a  osázení okolí dětského 
hřiště zelení opět zkrášlí okolí školy. Dále vět-
ším estetickým zásahem prošly tři kmenové 
třídy vyššího stupně a chodba v prvním patře 
školy, kde se nám podařilo z  vlastních pro-
středků, získaných úspěšným ukončením pro-
jektu, zafinancovat vybudování relaxačních 
zón pro žáky. Je na místě poděkovat vedení 
obce Slavkov, především p. starostovi Mgr. 
Rostislavu Musilovi, za projektové i finanční 

zajištění výše jmenovaných akcí. Velmi si vá-
žíme nastavené spolupráce a faktu, že škola je 
pro obec jednou z hlavních priorit. Věříme, že 
všechny investice do materiálního vybavení se 
promítnou do dalšího zkvalitnění výchovně 
vzdělávacího procesu na naší škole. 
Obec se nám snaží vytvářet co nejlepší ma-
teriální zázemí a  naším úkolem je zajistit co 
nejvyšší úroveň vzdělání a  výchovy svěře-
ných dětí. Jednou z cest, jak zajistit vzrůstající 
trend, je zisk dalších prostředků na vzdělání 
i  další rozvoj. V  pololetí minulého školního 
roku se nám podařilo úspěšně ukončit dva 
projekty – „Šablony II“ z  Operačního pro-
gramu výzkum, vývoj a  vzdělávání a  projekt 
„Individualizace výuky a rozvoj digitální gra-
motnosti s využitím mobilních zařízení“. V le-
tošním školním roce se nám podařilo opět 
získat dotaci v  rámci výzvy z  Operačního 
programu Jana Ámose Komenského pro vý-
zkum, vývoj a vzdělávání ve výši 2 186 286 Kč. 
Projekt s názvem „Cesta ke kvalitnímu vzdě-
lávání“ je zaměřen na osobnostně profesní 
rozvoj pedagogů, společné vzdělávání žáků, 
podpora rozvojových aktivit i zájmových čin-
ností. Dále intenzivně pracujeme na podání 
projektových žádostí IROP pro vybudování 
nových učeben informatiky, robotiky a cizích 
jazyků, jejichž záměry již máme schváleny. 



- 14 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Realizace těchto učeben přispěje k plnění cílů 
našeho revidovaného Školního vzdělávacího 
programu zahrnujícího implementaci digi-
tálních technologií do všech předmětů i nové 
pojetí výuky informatiky již od 4. ročníku.

Ohlédnutí za koncem minulého školního 
roku
•	V sobotu 18. června proběhlo republikové 
kolo Hlídek mladých zdravotníků v  Praze 
na Petříně. Tým ve složení Eliška Gorčicová, 
Anička Gorčicová, Anička Stojakovič, Šimon 
Mazur a Jakub Mellar se probojoval mezi 11 
nejlepších týmů z celé České republiky v po-
skytování první pomoci. Poděkování patří 
dětem i Ivaně Šaškové, která se žákům po celý 
školní rok věnuje.

•	Závěr školního roku patřil brannému dni, 
v letošním roce s názvem „Poznej Slavkov“. 
Využili jsme této příležitosti a jednotlivá sta-
noviště jsme rozmístili u  stěžejních budov 
a  míst v  obci tak, aby žáci plnili nejen úkoly 
na stanovištích (požární ochrana, střelba 
vzduchovkou, výuka zdravovědy, imobilizace 
a  transport, resuscitace a  obvazové techniky, 
dopravní výchova, topografie, historie obce 
s prohlídkou Seniorcentra, prohlídka kostela 
s  výkladem a  návštěva stálé expozice malíře 
Bociana v  prostorách požární zbrojnice), ale 
také poznali důležitá místa Slavkova. 

•	Dva dny před koncem školního roku se již 
tradičně koná rozloučení s  žáky devátých 
tříd. Krásná tradice, ze které se stala spole-
čenská událost nejen pro žáky a jejich bývalé 
i současné učitele, ale také pro rodiče, praro-
diče a hosty. Postupně byli přihlížejícím před-
staveni žáci i třídní učitelé obou devátých tříd 
- Mgr. Jiří Mička a Mgr. Martin Řehulka. Čty-
řicet sedm slečen a  mladých mužů, oděných 
do společenského úboru, nastoupilo na pó-
dium a  poskytlo rodičům nádherný pohled, 
v  němž se mísila hrdost i  dojetí nad právě 
skončenou životní etapou. Obě deváté třídy 
připravily velmi nápaditý a  bohatý program 
– taneční vystoupení chlapců i  děvčat bylo 
doplněno pěveckým sólem Jirky Duroně za 
doprovodu kytary Elišky Musilové. Vše bylo 
proloženo mluveným slovem, jehož součástí 
byly mimo jiné autentické vzpomínky žáků 
na uplynulá léta školní docházky. Do další ži-
votní etapy přejeme všem našim absolventům 
hodně štěstí, úspěchů, pevné vůle a  síly při 
překonávání překážek. 
•	V souvislosti s koncem školního roku pro-
běhlo vyhodnocení soutěže tříd. Mezi krité-
rii hodnocení bylo bodování třídění odpadu, 
pořádek ve třídě, zapojení do soutěží, účast 
na vystoupeních, aktivita v hodinách, chování 
v hodinách i ve škole, prospěch, sběr papíru. 
Na nižším stupni se na třetím místě umístili 
druháci (p.uč. Hymlárová), na druhém mís-
tě třeťáci (p.uč. Herrmannová) a  první příč-
ka patří prvňákům (p.uč. Kvarčáková). Na 
vyšším stupni si bronzové umístění odnáší 
8.A  (p.uč. Rožnovská), druhé místo zaujala 
7.B (p. uč. Kleinová) a  vítězství si odnesla  
8. B (p.uč. Hodný).
Poslední den školy je kromě vysvědčení dnem 
odměňování. Zdaleka není jen za prospěch, ale 
především za pomoc spolužákům, vytváření příz- 
nivé atmosféry ve třídě, kamarádství, úspěchy 
v  soutěžích a  reprezentaci školy, za zodpovědný 
přístup a pečlivé plnění úkolů, práci v Žákovském 
parlamentu. Pochvalu ředitelky školy s věcnou 



- 15 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

MATEŘSKá  ŠKOLA 

Slavnostní zahájení školní-
ho roku prožíval každý ve 
své třídě. Paní učitelky pra-
cují v jednotlivých odděle-
ních v tomto složení:
1. třída BROUČCI 

(p. uč. M. Glősslová, T. Vrličková)
 2. třída SLUNÍČKA 
(p. uč. M. Králová, Ž. Škývarová)
 3. třída KUŘÁTKA 
(Mgr. Z. Jančářová, Mgr. Z. Resslová)
TŘíDNí ZAHAJOVACí SCHŮZKy s rodi-
či se konaly v jednotlivých třídách, kde na za-
čátku vždy promluvila p. zástupkyně Mgr. K. 
Hlásná k šablonám do projektů na celý škol-
ní rok. Dále bylo na programu seznámení se 

školním řádem a všemi vzdělávacími činnost-
mi pro školní rok 2022/2023. Rodiče měli 
možnost přihlásit své děti do těchto aktivit:
- ŠIKULKA - v MŠ 
 (p. uč. M. Glősslová, T. Vrličková)
- ANGLIČTINA HRAVĚ v MŠ 
 (Mgr. K. Zahlová, Mgr. J. Žůrková)
- POVÍDÁLEK; LOGICKÉ HRY- flexibilně
- NÁBOŽENSTVÍ - v MŠ
- JUDO - v MŠ
- CVIČENÍ RODIČŮ A DĚTÍ- v tělocvičně ZŠ
- CVIČENÍ PŘEDŠKOLAT - v tělocvičně ZŠ
Začátkem září se třída Sluníček a  Kuřátek 
zúčastnila dopolední VyCHáZKy K  RyB-
NíKU VRBOVEC. Zde se děti dozvěděly 
zajímavé informace o dějinách rybníka, živo-

odměnou jako nejvyšší vyjádření ocenění zá-
sluh žáka Základní školy Slavkov si převzali:
1. třída – Kristýna Korbelová; 2. třída – Adé-
la Zahlová; 3. třída – Jakub Stiborský; 4. tří-
da – Eliška Zahlová; 5. třída – Daniel Pustka; 
6.A  – Antonín Pavlíček; 6.B – Leontýna 
Malchárková; 7.A – Alžběta Pavlíčková; 7.B 
– Magdaléna Maiwaldová; 8.A – David Pust-
ka; 8.B – Klára Čechová; 9.A  – Jiří Duroň, 
Zdeněk Najser, Alžběta Kadaňková, Barbora 
Slavíková; 9.B – Eliška Mičková, Kristýna 
Košárková, Jakub Vltavský, Kamil Jurík, Anna 
Pavelková, Jana Pavelková

Pozvání
Tradiční sběr papíru proběhne ve dnech 10. 10. a 11. 10. 2022. Vedení obce Slavkov odmění nejlepší 
třídu volným vstupem do kina. 
Pohár starosty ve volejbale je naplánován na sobotu 5. 11. 2022 v tělocvičně. Přihlášky zasílejte 
na email majkatka@seznam.cz, popř. na tel. číslo 605  166  183. Účastníci musí prokázat vztah  
ke Slavkovu, podmínkou jsou minimálně dvě ženy v družstvu.
Vánoční besídka proběhne v kulturním domě ve čtvrtek 8. 12. 2022.

Nezbývá než dětem i všem pracovníkům školy popřát úspěšný vstup do nového školního roku.
Mgr. Eva Starečková, ředitelka školy



- 16 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

čiších, kteří tu žijí, o rybářství a vůbec o životě kolem rybníka. Vše jim vyprávěl rybář J. Král, 
který děti poté povozil i na loďce. Zbylé děti mezitím krmily hejno kačen. Děkujeme za krásné, 
vydařené dopoledne.
V měsíci květnu se naše děti (třídy Kuřátek, Sluníček, Broučků) zúčastnily MEZINáRODNí 
VÝTVARNÉ SOUTĚŽE v Havířově pod názvem „Krásná jako kvítka je ta země…“ na téma 
„Pohádka“. Celkový počet obrázků zaslaných do soutěže bylo 1540, a to nejen z České republiky, 
Slovenska, Litvy, Běloruska, Lotyšska, ba dokonce i z Argentiny. Za celé roky již několikrát byly 
výkresy našich dětí vybrány na tuto výstavu v místním kulturním domě Leoše Janáčka a v měst-
ské knihovně. Ani letos tomu nebylo jinak. Ze 13 zaslaných výkresů našich dětí byly vybrány  
3 - Adélky Králové, Elišky Šnajdrové a Anety Hanelové. A co více… po téměř 30 letech (zúčast-

ňovaly se nejstarší děti) 
jsme se dočkali velkého 
úspěchu. Dva obrázky 
zdobí úvodní stránku 
k seznamu všech vystavu-
jících prací. Tento katalog 
se dostane do rukou všem 
účastníkům této soutěže. 
Máme velkou radost, 
gratulujeme. 
Do naší mateřinky přijelo 
DIVADLO KOLOBĚŽ-
KA a  zahrálo „ Houbař-
skou pohádku. 

Marcela Králová



- 17 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

SENIORCENTRUM 

Léto se s  námi všemi 
rozloučilo a díky spous-
tě deštivých dnům 
máme možnost vzpo-
mínat, co jsme všechno 
prožili. Naštěstí jsme 
nemuseli řešit žádná 
protiepidemiologická 

opatření, a tak vše plynulo, jak mělo 
Léto jsme přivítali hudební kavárničkou, na 
které nám zahrála a  zazpívala skupina PAC. 
Písně 50. a  60. let doplněné o  tóny flétny si 

zazpívali snad všichni. Týden na to se na nás 
přišli podívat žáci místní základní školy, kdy 
nám v  rámci Pohádkového kroužku školní 
družiny představili své divadelní umění. Vy-
stoupení to bylo velmi povedené a  u  klientů 
vzbudilo velký ohlas. Tradičně jsme s klienty 
navštívili muzeum Slezský venkov v Holaso-
vicích. Zajímavé povídání spojené s  prohlíd-

kou nemělo žádnou chybu. Následné posezení 
u  kávy povedený výlet krásně zakončilo. Za 
velkou vstřícnost zaměstnancům muzea moc 
děkujeme. Na konci června jsme také navští-
vili Lesanku a  klienti tak poznali další část 
Slavkova. Někteří byli v  této části poprvé, 
místní rodáci se nestačili divit, jak se vše za 
poslední léta změnilo. Prošli jsme se kolem 
řeky a za odměnu nás čekal výborný oběd. Po-
chutnali jsme si také na výborné kávě, pivu či 
zmrzlině. Počasí nám přálo, bylo příjemně, že 
se nám ani nechtělo zpátky do Domova. Ale 
museli jsme, protože nás hned další den čeka-
lo povídání paní Ryplové o  svatojakubské 
pouti. Zajímavé povídání doplněné fotogra-
fiemi nás všechny donutilo popřemýšlet a na 
chvíli se „zastavit“. 
Červencové grilování za doprovodu count-
ry skupiny Kompromis se také vydařilo. Pivo 

a špekáčky… co víc si přát? Před slavkovským 
karmašem jsme s klienty zavítali na sv. Annu, 



- 18 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

kde jsme se společně pomodlili, přemýšleli, 
ale také si povídali o  historii tohoto místa. 
Netradiční atmosféra tohoto místa dolehla na 
nás všechny.
V srpnu nás přišel navštívit pan Martin Kru-
lich se svou dcerou. Ti nám v rámci hudební 
kavárničky zazpívali písně Jiřího Suchého, 
Waldemara Matušky a  dalších. Vystoupení 
se moc povedlo, hodně se zpívalo a  chvilku 
jsme si i zatančili. Nevynechali jsme tradiční  
návštěvu Výstavy drobného zvířectva  
v Areálu chovatelů ve Slavkově. Moc organi- 
zátorům děkujeme, že se nám vždy ochotně 

věnují a připravují nám výborné bramborové 
placky. Na konci srpna jsme uspořádali tra-
diční posezení s klienty na téma „Dožínky“ 
– povídali jsme si o historii této tradice, před-
nášeli básně a pranostiky, malovali dožínkový 
věnec, zpívali a  moc dobře se bavili. Velmi 
zábavné bylo poznávání potravin, bylinek, 
koření podle chuti. Až na výjimky klienti vše 
poznali.

Kromě výše uvedených akcí po celé léto probí-
haly oslavy narozenin klientů, společná setká-
ní, povídání, ranní rozcvičky, trénování paměti, 
tvoření podzimní výzdoby, často jsme pose-
zení na terase doplnili zmrzlinovými poháry. 
Několikrát jsme navštívili rybník Vrbovec, 
procházeli se obcí, navštívili kostel, obchod aj. 
Stále u nás probíhají služby pedikérky a kadeř-
nice, nebo prodej textilu a prádla. Pokračujeme 
v promítání filmů a dokumentů v rámci filmo-
vého klubu. Pan farář stále poskytuje duchovní 
péči našim klientům.

Září pro nás bohužel nezačalo úplně šťastně, 
kdy se u  jedné klientky objevilo onemocně-
ní Covid-19. Celkem onemocněli 4 klienti, 
ti jsou nyní z  tohoto hlediska v  naprostém 
pořádku. Onemocnění několika zaměstnan-
ců naštěstí provoz Domova nenarušilo a  vše 
jsme společně zvládli. Byli jsme nuceni zru-
šit dopředu avizovaný Den otevřených dveří, 
ale věřím, že si příští rok vše vynahradíme. 
Náš Domov je však otevřen všem po celý rok 
a můžete nás kdykoliv přijít navštívit.

Stále pokračujeme se zlepšováním prostře-
dí v  Domově, dokupujeme nové vybavení, 
pokračuje se s  výmalbou. Podařilo se nám 
o něco více zútulnit zahradu, kde klienti tráví 
téměř celé léto. V Domově byla opravena veš-
kerá stropní svítidla, za 100% finanční pod-
pory obce. K doplnění týmu byli do Domova 
přijati noví zaměstnanci a velmi mě těší, že do 
pracovního kolektivu „zapadli“, bez problémů 
se zaučili a jsou plnohodnotnými členy týmu.
Závěrem musím opětovně poděkovat všem 
zaměstnancům, zejména týmu pracovníků 
v  sociálních službách a  zdravotním sestrám, 
které zvládly náročnou péči o klienty v izolaci. 
Velmi si jejich práce vážím. 

Přeji všem krásně barevný podzim, mnoho 
zdraví a optimismu.

Mgr. Lucie Šenková, ředitelka



- 19 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

ZPRáVy  Z  FARNOSTI 

Pozvání na dušičkovou pobožnost a mše svaté ve dnech 1.11. – 5.11.2022
 
1. 11. 2022   Úterý  Slavnost všech svatých
17.30 hod. Slavkov                                                            

2. 11. 2022   Středa  Vzpomínka na všechny
   věrné zemřelé
17.30 hod. Slavkov      

5. 11. 2022   Sobota    Pobožnost na hřbitově 
14.15 hod. Slavkov 
 
Investice ve farnosti. 
Milí spoluobčané, rád bych Vás informoval, že v letoš-
ním roce kromě oprav „soklu“ na kostele sv. Anny ve 

Slavkově, jsme díky 
daru občana opravili 
kříž u  zadního vstu-
pu do areálu kostela. 

Současně shromažďujeme finance na nutnou opravu zvonu  
Antonín „umíráček“, který zvoní, když zemře náš spoluobčan.  
V tomto měsíci jsme již obdrželi několik finančních darů od 
občanů  a rovněž proběhla sbírka farníků v kostele. 
 
V příštím roce bychom chtěli i díky Váši podpoře pokračovat 
v  dalších  opravách. Nutno je opravit i  dva velké zvony Jan  
a Urban ve věži kostela sv. Anny. A taky schodiště pod koste-
lem. Bohužel na tyto akce se nevztahují  žádné dotace protože 
to nejsou kulturní památky. 

Předem děkuji za Vaše finanční dary a za všechny dárce a jejích rodiny bude sloužena Půlnoční 
mše svatá 24. 12. 2022. 

P. Th. Lic Tomasz Sebastian Juszkat ThD., farář

Jak můžete pomoci:
•	 zasláním svého daru na účet veřejné sbírky 282646992/0300
•	nebo „chytrým telefonem“ načíst   QR kód a  dopsat částku,  
 kterou chcete darovat. 



- 20 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

SDH  SLAVKOV

Z činnosti sboru:
- 13. 8. 2022 návštívi-
lo našich 19 členů SDH 
družební sbor v Šúrovcích 
u  příležitosti otevření je-
jich zrekonstruované ha- 
sičské zbrojnice. Po příjez-

du a  ubytování následoval přesun k  hasičské 
zbrojnici, kde byla slavnostně přestřihnutá 
páska a hasičská zbrojnice posvěcena. Násle-
dovala prohlídka budovy, průvod k  památ-
níku sv. Floriána s položením věnce a odchod 
do kostela, kde byla sloužena mše za živé 
i  zemřelé hasiče. Po ukončení následoval 

přesun do kulturního domu, kde proběhla za 
účasti zastupitelstva obce a hostů z krajského 
výboru z  Trnavy a  členů DHZ slavnostní 
schůze a obědem. Odpoledne pokračoval pro-
gram přehlídkou hasičské techniky a ukázkou 
vyprošťování raněných z havarovaného vozid-
la. Zbyl i  čas na výměnu zkušeností z  práce 
našich sborů a navázání nových přátelství.
- Dne 3. 9. 2022 se uskutečnil za krásného 
počasí již 17. ročník soutěže o „Nejlepší družst-
vo Slavkova“ v  požárním útoku. Soutěže se 
zúčastnilo 12 družstev občanů obce a 1 družst-
vo z družebního hasičského sboru ze Šúrovců 

okr. Trnava. Výsledky: 1. místo: FOGLI - vel. 
Slavík Aleš, 2. místo: LOPATY- Elbl Kuba,  
3. místo: DRUŽSTEVNÍ - Bohuš. Soutěži při-
hlíželo a fandilo mnoho občanů obce. 
- Dne 13. 9. 2022 se  zúčastnila 2  soutěžní 
družstva mužů Slavkova, z  větší části členů 
SDH, 3. ročníku Bíloveckého seniorského 
víceboje. Soutěže se za krásného slunečného 
počasí zúčastnilo 104 seniorů v 26 dužstvech 
severomoravského kraje. Soutěžilo se v 7. dis-
ciplínách: košíková, šipky, floorball, cornhole, 
míček, bollobal a kroužky.



- 21 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Za družstvo 60  až 69  let soutěžili: Bek Vá-
clav, Honka Václav, Král Václav, Šenk Old-
řich. Družstvo kategorie 70  a  více soutěžilo 
ve  složení: Klapetek Jiří, Klement Zdeněk, 
Šenk Stanislav a Zahel Jindřich. Letos se nám 
nepodařilo obhájit pohár a  družstvo mužů 
nad  70 let se  umístilo na  2. místě. Mimo to 
byly vyhodnoceny i  nejlepší výsledky v  dis-
ciplínách. Na 2.  místě v  disciplíně bollobal 
se umístil Klement Zdeněk, na 2. místě v dis-
ciplíně šipky Klapetek Jiří a  3. místo v  dis-
ciplíně cornhole vybojoval Šenk Stanislav. 
Soutěžícím děkujeme za dobrou reprezentaci 
obce Slavkov.
- 17. 9. 2022 se hasiči aktívně zapojili do 
tradiční akce Dne Slavkova a  to v  přípravě 
stavění stanů a lávek,
při prodeji občerstvení, soutěži o  nejlepší 
pokrm z  mletého masa a  tradiční soutěže 
o Slavkovskou metlu, ve které obsadili 3. mís-
to. Rovněž byli nápomocni i v neděli při likvi-
daci zázemí akce.
- V  letošním roce se do soutěží okresní ligy 
dospělých zapojilo jen soutěžní družstvo 
mužů. Soutěž ještě probíhá a družstvo Slavko-
va je na průběžném 7. místě.

Z činnosti žákovských družstev: 
V  polovině června družstvo starších žáku 
odjelo poslední kolo Opavské ligy pro rok 
2021-2022.
Přes prázdniny jsme nelenili a  pokračovali 
jsme v  soutěži Slezský pohár- běh na 60m. 
s  překážkami. Této soutěže se zúčastnili jed-
notlivci: Filip Stypa, Lukáš Lindovský, Štěpán 
Hajduk, Dominik Král, Barbora Lindovská. 
Děti jsou v  soutěži nováčci, a  i  přes to mají 
neskutečné výkony, na které jsme pyšní. Pro 
jejich zápal a  chuť závodit SDH pořídilo 
nový rozdělovač a  sadu hadic na tyto štafe-
ty. Poslední soutěž byla završena 11. 9. 2022 
v Ostravě. 
Nově si vyzkoušeli soutěž TFA- mladý hasič. 
K  soutěži je potřeba mít dobrou kondici 
a  sílu. Děti plní úkoly se závažím na zádech 
a snaží se co nejrychleji a bez chyb splnit dis-
ciplínu. Této disciplíny se zúčastnil Filip Sty-
pa a Lukáš Lindovský. Soutěž děti baví a jsme 
velice rádi, že se našli další zájemci. Doufáme, 
že nám zápal do této soutěže zůstane i na dále.
2. 9. 2022 jsme se zúčastnili noční soutěže 
v Bohučovicích, odkud jsme si dovezli krásné 
1. a 3. místo. 
Koncem července jsme se pečlivě začali přip-
ravovat na Opavskou ligu mládeže pro rok 
2022-2023.
Začátkem záři nás čekala první soutěž 
Opavské ligy a 8. 10. 2022 podzimní kolo hry 
plamen. 
Doufáme, že se nám letošní sezona vydaří 
a užijeme si jí naplno, jako tu předešlou. 
Mimo soutěží a  tréninků, jsme pro děti 
v  měsíci červenec uskutečnili víkendové sta-
nování na Větřáku ve Slavkově. Odpoledne 
plné her a zábavy, večer strávený u táboráku, 
noční hra, kdy se vedoucí bály víc jako děti. 
To vše stálo za to! 
Družstvo žáků nám dělá radost, vidíme sna-
hu a  chuť nejen soutěžit, ale i  se zlepšovat. 
Doufáme, že píle se nám vyplatí a dosáhneme 
ještě lepších výsledků. 



- 22 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Připravované nejbližší akce sboru:
- družstva žáků a mužů se budou zúčastňovat závěrečných soutěží okresní ligy.

- 9.10.2022 – Pouštění draků na Větřáku.
- 26.11.2022 – pomoc obci při rozsvícení vánočního stromu a prodej občerstvení.

- 10.12.2022 – Valná hromada SDH Slavkov

Vážení spoluobčané,
chtěla bych Vás seznámit s činností Českého svazu žen během léta a začínajícího podzimu. Už 
v sobotu 18. 6. 2022 jsme se sešly spolu s rybáři a hokejisty na hřišti u školy. Domlouvali jsme, 
jak bude probíhat první akce, kterou jsme jako 
spolupořadatelé připravovali. Jednalo se o nej-
větší akci léta, kterou byl „Slavkovský karmaš“.
Celý karmašový víkend nám počasí přálo. Bylo 
zajištěno dostatek občerstvení a všichni návštěv-
níci si karmaš užili. Ať už se jednalo o letní kino, 
karmašovou zábavu, posezení u skleničky nebo 
svezení na kolotoči. Jsme rádi, že jste přišli.
V září jsme uspořádaly schůzi, kde jsme se nejen 
pobavily, ale připravily jsme se i  na Den Slav-
kova, který pořádá obec ve spolupráci se všemi 
místními spolky. Den obce se navzdory špatné 
předpovědi počasí opravdu vydařil. Celé odpo-
ledne probíhala soutěž mezi spolky o  nejlepší 
výrobek z mletého masa. Jsme rády, že porota, 
kterou představovali občané Slavkova, vybrala 
jako nejlepší výrobek mini hamburger z kuchyně ČSŽ. Ani večerní drobné dešťové přeháňky ne-
přiměly přítomné k odchodu domů, protože připravený program byl velmi zajímavý. Těšili jsme 
se na vystoupení Markéty Konvičkové a Jany Kirschner. Dokonce ani po skvělých výkonech obou 
vystupujících program neskončil. Následovalo vystoupení skupiny BT, které udrželo téměř všech-
ny přítomné na nohou a ve skvělé náladě. 
A jako vždy si Vás dovoluji pozvat na akce, které teprve připravujeme. Jako každý rok bude ČSŽ 
pořádat již tradiční „Člověče nezlob se“ spolu se souběžně pořádanou soutěží o nejlepší kuli-
nářský výrobek na dané téma, tentokrát je to „zelí“. Soutěže se uskuteční v KD v sobotu 12. 11. 
2022. Další akcí je „Mikulášská nadílka“, která se uskuteční 3. 12. 2022 také v KD. A jako každý 
rok i tentokrát budeme připravovat různé vánoční výrobky, které budeme prodávat u rozsvěcení 
vánočního stromku v sobotu 26. 11. 2022 v předvečer první adventní neděle. 
Těšíme se na Vás.      

ČSŽ SLAVKOV

Michaela Glabazňová

Klapetek Jiří, jednatel



- 23 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

ČSCH  SLAVKOV

Třetí týden v srpnu chovatelé uspořádali tradiční vý-
stavu drobného zvířectva. Výstava se konala na našem 
chovatelském areálu. Počasí opět výstavě přálo a zá-
jem o výstavu byl ze strany návštěvníků velký. 
Na výstavě bylo vystaveno celkem 22 voliér holubů, 
28 voliér drůbeže a 53 klecí králíků. Z našich chova-
telů v  kategorii holubů získali čestnou cenu Lumír 
Vaněk a pohár za nejlepšího holuba výstavy Jaroslav 
Kořený. 
V  hodnocení drůbeže bodovala Hanka Martínková. 
Čestnou cenu za králíky obdržel František Tesař. Po-
hár za nejlepšího králíka výstavy získal Matěj Škrobá-
nek. 
Dovolte mi touto cestou poděkovat našim sponzo-
rům, kteří nás letos významně podpořili. Za podporu 
děkujeme: firmě Gavenda s.r.o, Best s.r.o – líheň ku-
řat, Contours Opava – Fitness pro ženy, Laser TAG Opava, Knopp – Kostka Hertice, Renesa 
Stavební firma s.r.o, Stavebniny PRO-DOMA Opava, Mudr. Martin Šterba, Pila Slavkov – Pavel 
Kostera, Místní akční skupina Opavsko z.s. (dotační minigrant Malý Leader pro Opavsko). 
Velké díky patří také všem našim chovatelům za reprezentaci zvířat na naší výstavě i na výstavách 
v okolí. 
Krásný a pohodový podzim Vám přeje    

Jiřina Brussová, starostka 

Čas dovolených a  letních radovánek je za 
námi a  nastupuje období podzimu, které je 
spojené s  prováděním výlovů a  přípravou 
rybníků na zimu. V letních měsících pořádal 
rybářský spolek plánované akce pro členy 
spolku i  slavkovské občany. První akcí bylo 
25. 7. lovení ryb na rybníku Vrbovec, tzv. 
„Karmašový kapr“. Jednotliví chytající v  ur-
čeném časovém limitu měří své úlovky, které 
se v závěru sečtou, a nejdelší míra vítězí. Jako 
první se umístil Vlach M., na druhém místě 
Malček J. a na třetím Knopp J. Účast byla již 
tradičně hojná a  účastníci si užili příjemné 
pondělní dopoledne. 

Druhou akci jsme pořádali v sobotu 27. 8. pod 
tradičním názvem „Závody na pramici“ na 
rybníku Vrbovec. Tyto závody byly ovlivněny 
nepřízní počasí, což bylo příčinou neúčasti 

RyBáŘSKÝ  SPOLEK



- 24 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Vážení sportovní přátelé 
a spoluobčané. 
Naše fotbalová mužstva 
nezahálí. A  mužstvo po 
nepovedené jarní části, 
kdy se propadlo až na ko-

nečnou 8. příčku, začalo podzimní sezónu vý-
borně. Nejprve kluci absolvovali základní kola 
okresního poháru a došli až do semifinále. Tam 
bohužel prohráli s Velkými Heralticemi, když 
jim nesedl středeční termín a v notně oslabené 
sestavě padli 3:0. Naopak v mistrovské soutě-
ží dosud nepoznali porážku a  jsou po sedmi 
kolech na druhém místě se ziskem 17 bodů. 
Skóre 21:7 vypovídá o tom, že v našich utká-
ních padá spousta branek, tak si to přijďte užít. 
V krajské soutěži I.B třídy naši muži pokračují 
v neděli 9. října od 15:00 se Jindřichovem. 
B mužstvo se po průměrném jaru a konečné 
páté příčce před novou sezonou posílilo. Do 
mužstva se zapojují starší legendy slavkovské-
ho fotbalu, Malček, Hruška, Cahel a Klement. 
Zahrát po zranění si chodí i bratři Štýbarovi, 
kteří před svými zraněními hráli mnohem vyš-
ší soutěže. K  tomu připočtěme mladé kluky, 

kteří postupně dostávají šanci v áčku, ale aby 
měli herní vytížení, tak hrají i za B tým. Kádr 
je tak velmi dobrý a  na umístění je to znát. 
Po 6 kolech 1. místo se 16 body a skóre 30:4. 
V  příštím utkání se utkáme v  sobotu 8.10. 
v 15:00 s mužstvem Holasovic.
Naši dorostenci skončili loni už po několikáté 
na výborném druhém místě tabulky v  okres-
ním přeboru. Letos pro malý počet účastní-

TJ  SOKOL  SLAVKOV

TJ SOKOL SLAVKOV

1919

jednotlivých soutěžních týmů. Navzdory to-
muto problému nakonec závody proběhly za 
účasti přítomných hostů a členů spolku. V zá-
věru se sobotní odpoledne přítomným líbilo 
a všichni se dobře bavili. 
Dne 2. 9. byli zástupci spolku přizváni na 
přátelské setkání rybářů Melče a  Slavkova, 
které proběhlo u  rybníka v  Melči. Rybářský 
spolek se aktivně připojil k pomoci pořádání 
karmašových oslav 22. 7. – 24. 7. a obecních 
slavností. Pro členy spolku jsme 16. 7. pořá-
dali setkání rybářů s rodinami, které proběhlo 
na hřišti u školy. Poslední akcí letošního roku 
bude 5. 11. výlov „Slavkovského rybníka“, na 

který Vás srdečně zveme. Výlov bude tradičně 
spojen s prodejem živých ryb.

Jiří Král, jednatel



- 25 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

cích se družstev přibyla do soutěže i mužstva 
z Bruntálska. Kluci mají zatím odehrány 3 kola. 
Zapsali dvě vítězství a jednu porážku. V dalším 
domácím utkání se představí 8.10. od 12:30 se 
spojeným mužstvem Litultovic a Hlavnice. 
V našich žákovských soutěžích jsme bohužel 
nedokázali zaplnit kategorii starších žáků. 
Další kategorie se zatím rozbíhají. Mladší žáci 
pod vedení Petra Duška doposud třikrát vy-
hráli a jednou remizovali. Starší přípravka pod 
vedením Milana Duroně a Michala Gavendy 

dvakrát vyhrála a  dvakrát prohrála a  mladší 
přípravka pod vedením Marka Hrušky a Mar-
tina Kudely doposud třikrát vyhrála. Hlásí 
se nám i  spoustu dětí do školičky, bohu-
žel momentálně nemáme trenéra. Kdyby 
někdo měl chuť a čas trénovat tak bychom 
byli rádi. Odměna a možnost se absolvovat 
licence by byla zajištěna. 
V  jarním části dosáhla naše starší a  mladší 
přípravka velkého úspěchu v  nově vzniklém 
turnaji Mistrovství Opavska. V konkurenci 30 
mužstev okresu se obě mužstva kvalifikovala 
na finálový turnaj. Ten probíhal na stadionu 

SFC Opava. A i tam dopadla výborně. Starší 
přípravka pod vedením Petra Duška skonči-
la na 4. místě a do All star turnaje byl vybrán 
Daniel Dušek. Ještě většího úspěchu dosáhla 
mladší přípravka. Ta se pod vedením Milana 
Duroně a Michala Gavendy dostala až do finá-
le, kde po velkém boji padla o gól s mužstvem 
SFC Opava. I tak druhé místo a nominace Ta-
deáše Klementa do All star turnaje překonali 
naše představy.
V srpnu jsme uspořádali na našem hřišti dru-
hý ročník příměstského fotbalového kempu. 
Letos se kempu zúčastnilo 40 dětí od 7 do 
12 let, které se chtěly zdokonalovat ve fotba-
lových dovednostech, prožít spoustu legrace 
a navázat kontakty s novými kamarády. Kluci 
byli rozděleni do tří výkonnostních skupin 
a  dále do tří týmů, ve kterých bojovali v  ne-
všedních disciplínách (orientační běh, fotba-
lový kvíz, brännball, nošení vody na lžíci atd.). 
Kluky velmi bavilo předhánět se a  počítat si 
mezi týmy body. Během kempu kluky navští-
vil opavský odchovanec a bývalý reprezentant 
Zdeněk Pospěch, který klukům přivezl ukázat 
medaile, a dokonce i dresy, které si během své 
bohaté kariéry dokázal vyměnit s  hráči Top 
extratřídy. Proběhla krátká beseda, ve které 
Zdeněk odpovídal klukům leckdy na zálud-
né otázky :). Kluci byli moc rádi, že viděli na 
vlastní oči borce, který to dotáhl až do repre-
zentace, a jeho podpisy chtěli snad všude. 
V průběhu kempu jsme klukům zajistili i tro-
chu odpočinku a vyrazili jsme autobusem na 
fotbalgolf do Rybí, které se ukrývá mezi Ko-
přivnicí a Novým Jičínem, a stálo to opravdu 
za to. Ze čtvrtku na pátek jsme nabídli klukům 
přespání na hřišti ve stanech, kterého využi-
la poměrná část zúčastněných a  ta rozhodně 
nelitovala :). Zažili jsme kopec srandy, opé-
kání špekáčků, dokonce s námi přespalo i pár 
rodičů. Poslední den se odehrával ve formě 
fotbalového turnaje mezi týmy dle výkon-
nosti. Po jeho ukončení byly děti odměněny 
dorty a maličkostmi za soutěže v nevšedních  



- 26 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Cvičení rodičů a dětí
V pondělí 3. 10. 2022 v tělocvičně ZŠ začne opět cvičení rodičů s dětmi a bude pak dále pokračovat 
pravidelně každé pondělí od 16 – 17 hodin. Děti získají kladný vztah ke sportu, užijí si spoustu 
zábavy a  legrace, 
naučí se základ-
ním pohybovým 
dovednostem, na 
soutěžích a  pódi-
ových skladbách 
se seznámí s  no-
vými kamarády, 
zacvičí si na ná-
řadí v  tělocvičně, 
naučí se samo-
statnosti, spolu-
práci a  správné-
mu držení těla. 

Na všechny se těší Vaši cvičitelé Lukáš a Marcela Královi. 

disciplínách. O děti se starali Michal Gavenda,  
Milan Duroň, René Klement a  Pavel Devátý. 

Výborné jídlo zajistila Blanka Dittrichová se 
svým Lesanka týmem. 

Michal Gavenda, předseda TJ Sokol, Ing. Klement Jan, předseda odd. kopané

Cvičení předškolních dětí
Předškoláci se vám naposledy předvedli se svoji skladbičkou „Kuchtíci“ v sobotu 17. 9. 2022 na hřišti 
u ZŠ na Dni obce Slavkov. Vystoupení se nám i přes menší nepřízeň počasí moc povedlo, děti byly za 
svůj předvedený výkon odměněny velkým potleskem a sladkou odměnou. Rády bychom poděkova-
ly všem našim cvičencům a jejich rodičům, kteří se této vydařené akce zúčastnili, a především také již 
malým žáčkům první třídy, kteří si s námi skladbičku ještě naposledy zacvičili.



- 27 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

V  novém školním roce 
2022/2023 se budeme 
opět tradičně setkávat 
každou středu v  tělo-
cvičně ZŠ Slavkov od 
16 hod do 17 hod. Cvi-
čení je určeno pro děti 
od 3 do 6 let věku, prv-
ní hodina se uskuteční 
ve středu 5. 10. 2022. 
Na všechny cvičence se 
už moc těšíme!

Magda Duroňová a Pavla Petrželová

ASPV  SLAVKOV

Zdravíme všechny příznivce sportu po prázdninách a  věřím, že stejně jako my, již netrpělivě 
vyhlížíte měsíc říjen, kdy se opět sejdeme v tělocvičně ZŠ při pravidelném cvičení. 
A jak to bude letos?
Pondělí: 
16 – 17 hod.  cvičení rodičů a dětí (Marcela a Lukáš Královi)
18:30 – 19:30  cvičení aerobic, zumba, kruhový trénink (M. Trojančíková, M. Holešová)
Středa: 
16 – 17 hod.  cvičení předškolních dětí (Magda Duroňová, Pavla Petrželová)
19 – 20 hod.  cvičení aerobic, zumba, kruhový trénink (M. Trojančíková, M. Holešová)
19 – 20 hod.  školní klub – cvičení zdravotní tělesné výchovy (manželé Lomičovi)

 Těší se na Vás cvičitelé ASPV

V neděli 25. 9. 2022 se konala akce
Hrátky a sportování seniorů v Mošnově, 
a to v rámci akcí pořádaných k 30. výročí vzniku naší organizace Česká asociace pro všechny.

Během dopoledne jsme si mezi sebou i ostatními účastníky poměřili síly v rekreačních hrách 
Discogolf, Möllky, Woodball, Bollo bollo, absolvovali jsme jízdu zručnosti na koloběžce, 



- 28 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

ČZS  SLAVKOV

Pro zahrádkáře je září a říjen dobou sklizně, ale 
také sázení a pěstování. V našem sadě postupně 
sklízíme úrodu jablek k zimnímu uskladnění. Je 
to také doba zahrádkářských výstav, kterých se 
zúčastňujeme a  které i  pořádáme. Presentuje-
me zde výsledky své práce. Vystavovali jsme 
vzorky hroznového vína ve Velkých Hošticích 
na krásné výstavě „Hrozny Slezska“ a  vzorky 
ovoce a zeleniny od členů a z našeho sadu na 
Krajské výstavě v Ostravě-Vítkovicích, která se 
konala ve dnech 23. - 24. září 2022. 
Předtím jsme však na konci prázdnin usku-
tečnili naše tradiční akce. Jednak to byl krásný 
výlet na kolech, kde jsme cestou přes Opavu  

a  Oldřišov navštívili Kobeřice, jejíchž domi- 
nantou je kostel v  novogotickém slohu s  věží 
vysokou 52 m. Po občerstvení jsme se vydali 
přes Kravaře na zámek ve Velkých Hošticích 
a zpět do Slavkova. V podvečer 27. srpna 2022 
jsme se sešli pod pergolou na hřišti u školy na 
společném posezení s  rodinnými příslušníky, 
kde zajímavým bodem programu byla soutěž  

„Zkušený zahrádkář“. Zapojili se všichni účast-
níci akce a formou testu odpovídali na 40 od-
borných zahrádkářských otázek. Nejlépe si 
vedlo družstvo pod vedením Milana Plisky. 
Skvělou náladu ještě vylepšily různé dobroty 
včetně vzorků z  mletého masa a  ten nejlepší 
postoupil do soutěže na Den obce Slavkova. 
Další týden se naše zahrádkářské družstvo zú-
častnilo hasičské soutěže „O nejlepší družstvo 
Slavkova v  požárním útoku“ a  v  silné konku-
renci 13 družstev jsme obsadili šesté místo. 
Velmi aktivně se každoročně zapojujeme do 
přípravy a průběhu Dne Slavkova. V letošním 
chladném počasí byl velký zájem o náš svařák, 
teplý čaj, ale i  dobrý burčák a  mošt. V  sou-
těži o  nejlepší pochutinu z  mletého masa 
jsme díky Olině Adamcové obsadili 2. místo 
a v soutěži „O Slavkovskou metlu“ jsme se na 
„bednu“ nedostali.
Máme za sebou úspěšný 2. ročník amatérské 
soutěže v  aranžování květin, který se konal 
v pátek 30. 9. 2022 v Kulturním domě Slavkov. 

přenášeli společně míček přes pavoučí síť, museli jsme přejít po „lajně“ zavěšené mezi stromy 
nad zemí, trefovali se míčem na zavěšený zvonek, hasičkou stříkačkou na „vlastní pohon“ jsme 
proudem vody „hasili“ hořící předmět. 
Naše výkony se ani v silné konkurenci účastníků z celého kraje neztratily, ba naopak! S heslem 
Pohyb je život úspěšně reprezentovaly TJ, odbor ASPV i obec Slavkov tyto ženy:
Božena Tichá, Jiřina Trojančíková, Jana Beková, Zdeňka Černínová a Helena Malčeková 

Helena Malčeková



- 29 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Přihlásilo se 9 soutěžících za místní spolky 
SDH, ČSCH, ČSŽ, ČZS a TJ Sokol. Bohužel 
další zájemci z  obce Slavkov se nepřihlásili. 
Téma ikebany bylo tentokrát volné aranžmá 
na stůl. Veškerý aranžovací materiál a pomůcky 
byl zajištěn pořadatelem pro všechny soutěžící. 
Vítězkou soutěže se stala Pavla Urbanská, která 
hájila barvy SDH, další byla Monika Hanelová 
za Sokol a Marie Tomášková za ČSŽ. 
Doufám, že jste si nenechali ujít naší zahrád-
kářskou výstavu „Vstupte oknem i dveřmi do 
zahrady“, kterou jsme uskutečnili ve dnech  
1. - 2. října 2022 v sále KD Slavkov. Za inspira-
cí i ochutnávkami přišlo přes 400 návštěvníků.  
Letos výstavě dominovala krásná velkoploš-
ná fotografie našeho rozkvetlého jabloňo-
vého sadu i  fotky zahrádek našich členů. 
Květinová výzdoba i  zajímavé aranžmá vý-
stavy bylo doplněno o  ikebany z  amatérské 
soutěže, osázené truhlíky, výpěstky ovoce 
a  zeleniny, ochutnávkou zeleninových salátů 
a  bylinkových čajů a  také výrobky našich čle-
nek a dětí ZŠ. Zajímavý byl stínový fotokoutek 

s židlí XXL, koutek pro děti i prodej hrnkových 
květin, sušených bylinek a  medu. V  kavárně 
na jevišti si návštěvníci mohli připomenout 
presentaci naší dlouholeté činnosti i  výstav. 
V neděli odpoledne pro dobrou pohodu zahrá-
la živá hudba.

Děkujeme za podporu a pomoc obci, partne-
rům, sponzorům výstavy a všem vystavovate-
lům. Děkuji také všem členům, kteří se oběta-
vě podíleli na přípravě a průběhu výstavy.

Vladimír Chovanec, předseda



- 30 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Recyklace – mysleme na budoucnost
O  odpovědném přístupu k  přírodě kolem nás, ochraně planety Země i  o  nevytváření 
zbytečných odpadů už slyšel nebo četl snad každý z  nás. Dnes a  denně na nás z  médií 
i  sociálních sítí útočí spousty článků, fotek a  videí ukazujících škody, které člověk 
nerozumným chováním přírodě způsobuje.

Ekologie a recyklace nejsou ale jen módní pojmy, jsou nedílnou součástí uvědomělého způsobu 
života. Třídění odpadů je pro lidi, kteří myslí na budoucnost planety i  svých dětí, již zcela 
přirozenou součástí života. A nejedná se jen o papír, sklo a plasty, které odnášíme do barevných 
kontejnerů. Vytřídit můžete například i textil, kovy a v neposlední řadě také elektrozařízení.

Vysloužilá elektrozařízení patří na místo zpětného odběru, jen tak se mohou dostat k ekologické 
recyklaci. Například v loňském roce se prostřednictvím společnosti EKOLAMP podařilo sebrat 
a následně recyklovat 551 tun vysloužilých světelných zdrojů, téměř 963 tun malých a 2668 tun 
velkých elektrozařízení.

Opětovně se využilo přes 90 % materiálů ze všech sebraných elektrozařízení. Získané kovy, 
plasty či sklo slouží k další výrobě či jako technický materiál. Pečlivým sběrem a zpracováním 
se navíc zabrání znečištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, pokud by se škodlivé látky 
z nerecyklovaných zařízení dostaly do půdy, či do podzemních vod.

Obyvatelé naší obce mohou nefunkční elektrozařízení zdarma odevzdávat v elektro obchodě 
při nákupu nového elektra nebo na stanovištích u obchodu TUTI, na parkovišti na Slezské ulici 
nebo u ČOV na Černí cestě.

Společnost EKOLAMP se od roku 2005 stará o vše, co již nesvítí. Od ledna 2019 se navíc stará 
o ekologickou likvidaci i dalších elektrozařízení. Tuto službu nabízí městům a obcím zcela zdarma. 

Jakýkoli nefunkční světelný zdroj či jiné elektrozařízení je možné 
odevzdat k  recyklaci prostřednictvím více než 4300 sběrných míst, 
která společnost EKOLAMP po celé České republice zřídila. Sběrná 
místa jsou vybavena vhodnými sběrnými nádobami, ve kterých jsou 
elektrozařízení bezpečně uložena do doby jejich přepravy k recyklaci.

Mapu sběrných míst a více informací najdete na www.ekolamp.cz. 

Více se o  problematice nakládání s  nefunkčními světelnými zdroji a  dalšími elektro- 
zařízeními dočtete na www.ekolamp.cz.

PLACENá  REKLAMA

MOTIVAČNí PROGraM 
 „JAK NA TO !“



- 31 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

V roce 2024 oslaví naše obec 800 let od vzni-
ku (první písemné zmínky), proto od Zpra-
vodaje 4/2018, přepisujeme   brožuru Josefa 
Stypy „Z naší historie“ z roku 1908. Dle mého 
je důležité, aby každý občan znal něco z historie 
obce.  Právem můžeme být hrdí na naše předky, 
dozvěděli jsme se, že zastávali vysoké funkce 
například u  krále Přemysla Otakara II, dále 
u  Olomouckých biskupů a  v  neposlední řadě 
i  Opavském knížectví. Slavkov je náš domov, 
místo, kde jsme se narodili, další spoluobčané 
se přistěhovali a i ti co odešli z naší obce, tvoří 
mozaiku současné historie. Věřím, že i na nás 
budou příští generace pyšné, za to co pro obec, 
každý z nás dělá.
Pokračování č. 16 
Za Podstatských-Lichtenštejnů, snad dokon-
ce již za prvního Podstatského Jiřího Valeri-
ána na zámku našem bylo již jen úřednictvo: 
purkrabí, správce, oficiálové, soudce a jiní.
Takovým purkrabím počátkem 18. věku od 
20. září 1719 do 8. března 1845 byl Václav 
Bedřich Macháček, jež měl dva syny kněžími: 
o jednom se zmiňují později, pojmenován též 
jest „kooperátor v  místě“, druhý mladší byl 
kooperátorem v Komárově. Před Macháčkem 
byl purkrabí (Burggraf) Jan Cyrps a  farářem 
zdejším Pavel Josef Sekuly (1702 – 7).
I doba století osmnáctého byla dobou neklidu 
a  ruchu. Po roce 1740 vypukají „slezské vál-
ky“, táhnou Prušáci do krajů našich a  teprve 
po míru Těšínském r. 1779 po válce brambo-
rové ( o  bavorské dědictví) s  námi se loučí. 
Znovu a znovu obtěžováno bylo obyvatelstvo 
venkovské dodávkami píce, pokrmu – velice 
zřídka za nějakou odměnu – ano požadováno 
nejedno spřežení tažného dobytka, řemesl-
nictvo a  dělnictvo nuceno násilně k  různým 
prácem na operacích válečných. Nejsou ov-
šem řídké případy krveprolití, požárů, násilí, 
krádeže a  loupeže, není divu, že všechno pr-

chá do lesů, že odvádí tam svůj dobytek, ma-
jetek, své dítky. Pustošení polí je nevyhnutel-
né, vidíme polnosti u sv. Anny úplně zničeny, 
úrodu zdeptanou a  na nich rozložené pluky 
dělostřelectva a  vozatajstva pruského. Občas 
objevují se ochranná vojska rakouská, leč ani 
ta nemohou moc útěchy trpícímu obyvatel-
stvu poskytnouti.
Teprve po roce 1780 počíná venkov zase svůj 
život, počiná šiřiti a  pěstiti se řádný chov, 
řádná setba, vzdělávaní polí. Sině vzmáhá se 
ovčaření, u  nás na panství chová se na tisíc 
ovcí v té době. Pěstují se v hojnější míře a vý-
nosněji rostliny pícní a brambory.
Ještě hluboko do tohoto století jest pozorova-
ti púřifaření Uhlířova ke Slavkovu. Slavkov-
ský duchovní správce odbývá křty tamějších 
občanů a pohřbívá je na našem hřbitově. Tak 
čteme v matrikách místních o faráři Michalu 
Václavu Valtickém (1691 – 1702),Antonínu 
Černém, který byl r. 1712 od jaktarského fa-
ráře, prchlého P. Fabiéna ubil. Řehoři Josefu 
Zemelym, který zanechal ne právě hezkou 
památku po sobě. Počítá se mezi neposlušné 
kněze, s  kterými opavský děkan měl pravou 
potíž, ano i  sama konzistoř. V  opavském ar-
chívu děkanském je o  něm napsáno, že byl 
to člověk velmi svárlivý, neústupný a  bojov-
ný. Nesnášel se s  pánem štáblovským a  uhlí-
řovským o  pořad služeb božích ve filiálním 
kostele kaplana Cyrilla Budíška, ale ani s ním 
nedovedl žíti v míru. Hádal se s Macháčkem, 
purkrabím slavkovským, s  rektorem Tobiá-
šem Adolfem, kterého z obce vypudil, s hos-
podyní, které měl za rány platit 6 zl. Jež ov-
šem nezaplatil, a sekvestrováno mu mělo býti 
opavským děkanem Stieberem za tolik obilí,  
a kterou také dobil. 

Pokračování č. 17 ve Zpravodaji 4/2022
 L.K.

SLAVKOV  1224  -  2022  (2024)



- 32 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 3/2022

Slavkovský zpravodaj – vydává obecní úřad Slavkov, tel.: 553 797 067, slavkov@iol.cz, www.slavkov-u-opavy.cz. Periodický 
tisk územního samosprávného celku. Registrováno pod č. MK ČR E 22852. Vychází 4x ročně v nákladu 750 ks, bezplatný infor-
mační zpravodaj zastupitelstva a rady obce, OÚ a příspěvkových organizací obce pro občany Slavkova. Volný rozsah  
je využíván pro bezplatné informace o činnosti místních spolků a organizací. Možnost placené inzerce. 
Šéfredaktor: Ing. Ladislav Kubín. Sazba a tisk: Nord Service s.r.o. 
Distribuce: bezplatnou roznáškou do schránek, nebo k dispozici v kanceláři OÚ Slavkov. 
Termín uzávěrky příspěvků do Slavkovského zpravodaje: 4. 12. 2022. Příspěvky předávejte v elektronické podobě na 
emailovou adresu: urad@ouslavkov.cz, mistostarosta@ouslavkov.cz 

Český podzim. Opět padá kurz koruny, dividen-
dy většiny podniků odlétají do zahraničí a začína-

jí mrazit předpovědí prognostiků.


Dva medvědi, než zalezou do brlohu, pozorují 
padající listí a jeden z nich říká druhému: 

„Rád bych jednou viděl toho maniaka, 
který všechny ty listy celou zimu 

barví na zeleno a zase věší na stromy.“


Jak slon leze ze stromu? 
Posadí se na list a čeká až na podzim spadne.


Kárá paní Nováková muže: „Když jsem ti říkala, 
že mám ráda pestrý podzim, nemyslela jsem tím, 

že se budeš vracet z hospody zmalovanej!” 

Vyčerpaný lovec se potácí divočinou a na jedné 
mýtině vidí malé tábořiště se dvěma muži 

sedícími u ohně. Dopajdá se k nim a ulehčeně 
vydechne: „Jsem docela rád, že vás vidím. 

Před třemi dny jsem zabloudil.“ 
„Moc se neradujte. 

My jsme zabloudili před třemi týdny.


Velitel policajtů vyjednává brigádu 
pro družstvo: „Ale, prosím vás, dejte jim 

nějakou jednoduchou práci, ať nic neprovedou.“
Druhý den rozčileně volá předsedovi: 

„Jakou jste jim dal práci? 
Jeden má zlomenou ruku, druhý nohu!“

„Dal jsem jim hrabat listí ze stromů!“ 
odvětil přededa.

 PODZIMNí  VTIPy 

Už druhý rok si připomínáme pranostiky, to jsou informace předávané z pokolení na pokolení 
odpozorované za mnoho let a  tyto informace tvoří základ samotných pranostik. V následují-
cím výhledu na měsíce říjen až prosinec jsme se zaměřili na pozorování vztažené k jednotlivým 
dnům, které nám předpovídají počasí na příští měsíce a rovněž nám věští úrodu v následujícím 
roce. Je jen na Vás jestli si budete zapisovat počasí a později je porovnáte se skutečností.
02. říjen – Teplý říjen – studený listopad.
10. říjen – Studený říjen ničí všechen hmyz i pro příští rok.
27. říjen – Mokrý podzim přináší sněživou zimu.
04. listopad – Studený listopad – zelený leden.
14. listopad – Když záhy začne mrznout, bude mírná zima.
26. listopad – Jeli sníh jako krupice, přijdou mráz a chladno.
08. prosinec – Studený prosinec se sněhem dá žito na každé výšině.
18. prosinec – Po studeném prosinci bývá úrodný rok.
30. prosinec – Když v zimě zčernají lesy, bude obleva.

PraNOSTIKy

L.K.


